
10  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 999/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1340721 de 
18/10/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 09 (nove) dias de férias regulamentares à servidora JANETE 
DE SOUZA FERNANDES Id. Funcional nº 51855470/5, ocupante do cargo 
de Assessor, lotada no Gabinete/SEPLAD, no período de 20 de outubro de 
2022 a 28 de outubro de 2022, referente ao período aquisitivo de 01 de 
janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1001/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/1359175 de 21/10/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 21/10/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 868/2022 – DAF/
SEPLAD de 09/09/2022, publicada no DOE nº. 35.115 de 15/09/2022, ao 
servidor CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, Id. Funcional nº 5766788/4, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico de Regulamentação N/I, lotado na 
Coordenadoria de Recursos Voluntários – CORVDCR/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 867990

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 152/SEAP/SEPLAD, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
EDITAL DE EXCLUSÃO DE CANDIDATO 

 CONDIÇÃO SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP), 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos do Processo n° 0839377-79.2022.8.14.0301, tornam 
pública a EXCLUSÃO do candidato sub judice VICENTE ABILIO BARROS DA 
SILVA JÚNIOR, inscrição 1180, referente ao Concurso Público C-208 para 
Provimento de Cargo de Policial Penal (Agente Penitenciário).
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 25 de outubro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 868540

RETIFICAÇÃO Nº 51/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo 

discriminado:
Decreto nº 2703, de 21/10/2022, publicado no D.O.E

nº 35.159, de 21/10/2022
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781314998796 - SEEL 0301 444041 160.526,00

LEIA-SE:

Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781314998796 - SEEL 0301 334041 160.526,00

PORTARIA Nº 409, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 
2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2708, de 25/10/2022 e nº 2709, 
de 25/10/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 409, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 91.329,98 10.000.000,00 0,00 10.091.329,98

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 91.329,98 0,00 0,00 91.329,98

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

EMATER-CAPANEMA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0261 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

EMATER-MARABÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0261 0,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

EMATER-SAO M.GUAMA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 3.800,00 0,00 0,00 3.800,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0261 0,00 3.800,00 0,00 0,00 3.800,00

FUNDEFLOR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.850.000,00 0,00 0,00 1.850.000,00

Contrato Global

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 1.850.000,00 0,00 0,00 1.850.000,00

GESTÃO

FIPAT - SEFA

Investimentos 0,00 1.768.055,67 0,00 0,00 1.768.055,67

Equipamentos e Mate-
rial Permanente


